---

<sup>102</sup>Platon, *Les Lois*, V, 726a-726c.

<sup>103</sup>*Idem.*

<sup>104</sup>Platon, *Phédon*, 87c-88b.

<sup>105</sup>*Idem.*

<sup>106</sup>Platon, *Les Lois*, X, 899a-899b.

Au demeurant, de Platon, nous avons retenu quatre principaux arguments qui lui ont permis de démontrer l'immortalité de l'âme. La première concerne les contraires ; la deuxième, la réminiscence ; la troisième, l'affinité ou la divinité ; la quatrième, l'essence. Ces arguments se ressemblent et s'imbriquent, puisqu'ils contribuent à déterminer l'immortalité de l'âme. L'âme est immatérielle, simple, indissoluble, indestructible, libre, incorruptible, impérissable et donc, immortelle. « *L'âme ressemble à ce qui est divin, immortel, intelligible, indissoluble, toujours le même et toujours semblable à lui-même.* »<sup>107</sup> Le corps est composite, destructible, corruptible, périssable et donc, mortel. « *Le corps ressemble parfaitement à ce qui est humain, mortel, non intelligible, multiforme, dissoluble et jamais pareil à soi-même.* »<sup>108</sup> L'harmonie suppose que le corps étant condamné à disparaître dans le temps, l'âme indestructible et impérissable est la seule substance qui constitue l'essence de l'homme.

### **I.2.5. La preuve de l'immortalité de l'âme par l'argument de l'essence**

La preuve ou le raisonnement de l'essence confirme la différence naturelle entre l'âme et le corps telle que Platon l'établie. Celle-là est apparentée aux *Idées* et proche du divin parce que l'âme est aussi constante qu'elles, ne pouvant être contraires à elles-mêmes, alors que le corps peut changer et afficher une apparence contraire à son image d'antan. L'âme ne change pas et elle est toujours identique à elle-même. Le corps quant à lui, fait partie des choses de la terre et il est appelé à disparaître au même titre que ce qui lui est semblable. Quels arguments Platon avance-t-il pour déterminer l'essence de l'âme?

Dans *Le Phédon*, écrit Platon, « *l'âme est immortelle et impérissable, et nos âmes existeront réellement dans l'Hadès.* »<sup>109</sup> L'essence renvoie à ce qui reste égal et identique à soi. C'est la substance ou le substrat comme ce qui détermine la nature de quelque chose et précise sa réalité comme élément essentiel qui fait de cette chose ce qu'elle est et qui permet de la différencier ou distinguer de toute autre chose. En l'homme, d'après Platon, l'âme est l'élément essentiel qui permet de déterminer sa nature.

Pour ce philosophe donc, la nature de l'âme est telle qu'elle ne peut changer, elle est de ce fait immortelle, indestructible, incorruptible. L'âme est constante, tandis que le corps subit des modifications et peut se détériorer. Il peut résister à la mort sans être immortel, alors que l'âme est impérissable. Voilà pourquoi la mort ne la concerne pas et Platon la trouve non seulement immortelle, mais éternelle. Seulement, précise Platon, l'éternité est une conquête,